
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 262 del 31/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Estensione dei Lavori di manutenzione straordinaria alle reti tecnologiche del 
territorio del Comune di Ragusa. CIG: 72818558D6

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed 

il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;
• con determina dirigenziale n. 2326 del 16/12/2017 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai “lavori di manutenzione straordinaria alle reti tecnologiche del territorio del 
Comune di Ragusa” dell'importo complessivo di € 150.000,00 I.V.A. compresa con il 
seguente quadro economico:

A – Lavori a base d'asta (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei piani di sicurezza)
A1 – Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta € 106 915,56
A2 – Piani per la sicurezza non soggetti a ribasso €    1 749,40
Totale lavori a base d'asta comprensivi dei piani per la sicurezza € 108 664,96

B- Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 - Contributo ANAC €          30,00
B2 - Imprevisti €     9 840,72
B3 – Oneri di conferimento in discarica €     3 500,00
B4 – Spese per l'assicurazione dei dipendenti della P.A. €        500,00
B5 – Incentivo funz. Tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 €     2 173,30
B6 – IRAP 8,50% su competenze tecniche €        184,73
B7 – Spese per pubblicità €        500,00
B7 – I.V.A. €  23 906,29



Pagina 2/2

       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  41 335,04 €      41 335,04
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €    150 000,00

• con determinazione dirigenziale n. 584 del 29/03/2019 sono stati affidati i lavori sopracitati 
alla ditta “F.lli Belluardo di Belluardo Salvatore & Giorgio s.n.c.” con sede legale  a 
Modica in via Cava Maria n. 2, che ha offerto un ribasso del 30,7517% per il prezzo 
contrattuale di € 75 786,61 oltre I.V.A.;     

• con determinazione dirigenziale annotata al registro generale n. 920 del 14/05/2019  è stata 
autorizzata l'estensione del quinto d'obbligo relativamente ai lavori di che trattasi per un 
importo di € 15 157,32 oltre I.V.A. al 22% pari ad €  3 334,61 per un importo complessivo  
di € 18.491,93;

Considerato che:
• questo ufficio, giornalmente riceve numerose segnalazioni di cittadini in merito a perdite 

idriche e fognarie delle quali molte ancora in giacenza e che il verificarsi di tali 
inconvenienti alle reti determina gravi disagi per l'approvvigionamento idropotabile delle 
utenze cittadine, pericolo alla circolazione stradale e alla salute pubblica;

• nelle more della redazione del nuovo progetto per la manutenzione alle reti idriche e 
fognarie, per quanto brevemente esplicitato sopra, si ritiene opportuno, necessario ed 
urgente, dare continuità agli  interventi di manutenzione delle anomalie e/o guasti già 
manifestatosi alle reti;

Pertanto:
• nelle more dell'espletamento della nuova gara, si rende necessario, per i motivi di cui sopra,  

estendere i suddetti lavori di manutenzione, per un importo pari ad € 22.735,99 oltre al 
quinto d'obbligo, incrementi che complessivamente rientrano nei limiti del 50% dell'importo 
contrattuale così come previsto dall'art. 106 del Codice dei Contratti, estenzione autorizzata 
dal RUP che ne propone l'atto di che trattasi;  
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
• Estendere i “lavori di manutenzione straordinaria alle reti tecnologiche del territorio del Comune di Ragusa” 

nelle more della redazione del nuovo progetto;
• dare atto che il maggiore costo previsto di € 22 735,98 oltre I.V.A., risulta già impegnato al Cap. 2885.9 – Imp. 

1997/17 sub 1  – cod. Bil. 09.04-2.02.01.09.010 – bil. 2019;
• di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
• il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 

nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del 
D.Lgs n.33/2013;

Ragusa, 31/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


